
 

 

PARChi ARCHEOLOGICi DI crotone e SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it 

 

 
 
 

DECRETO DI IMPEGNO E DI LIQUIDAZIONE  
 
Oggetto: Attività di gestione e amministrazione del Parchi Archeologici di Crotone e di Sibari. Impegno e 
liquidazione  delle missioni del Direttore nel mese di Giugno 2024    al Dott. Filippo Demma  per motivi istituzionali 
a valere sul capitolo di Bilancio 1.1.2.004 - Bilancio di Previsione 2024. 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la Legge n .241/1990 e ss. mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il Codice dei Beni Culturali e del paesaggio ai sensi 
dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002 n. 137; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e successive modifiche 
ed integrazioni;  
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006 n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE» come modificato dall’art. 216 del D. Lgs. n.50 del 18/4/2016 “disposizioni transitorie 
e di coordinamento”; 
VISTO il Decreto Legislativo 09 aprile 2008, n. 81 Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 2009, n. 
106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante Legge di Contabilità e finanza pubblica; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 agosto 2014, n. 171 Regolamento di organizzazione 
del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro 
e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance a norma dell'articolo 16, comma 4, del decreto-
legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 
VISTO il D.M. 27 novembre 2014 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”; 
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 Organizzazione e funzionamento dei musei statali e successive modifiche ed 
integrazioni; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al D.M. 23 dicembre 2014” ed in 
particolare l’art. 1, comma h, n. 11, che ha trasferito alla Direzione Regionale della Calabria nuovi Istituti e luoghi 
della cultura; 
VISTO il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n.328 - Conferimento dell'autonomia speciale agli istituti 
e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 23 gennaio 2016; 
VISTO che il d.P.C.M. 2.12.2019 n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del ministro e dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione della Performance” entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito il Parco archeologico di Sibari; 
VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero 
per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che individua il Parco 
archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione Generale Musei; 
VISTO l'art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ii., il quale stabilisce che, per ogni singola procedura di 
affidamento di un appalto o di una concessione, è nominato, con atto formale del Soggetto responsabile a livello 
apicale dell'Unità organizzativa, un Responsabile Unico del Procedimento 
VISTO l’art. 6, c. 1 del D. L. 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il "Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo" è 
ridenominato "Ministero della cultura"; 
 

PA-SIBARI|15/07/2024|DECRETO 174

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


PARChi ARCHEOLOGICi DI crotone e SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it 

VISTO il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con il n. 
170, che ha conferito al dott. Filippo Demma l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari; 
CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 
amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del D.P.R. n. 
97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 
VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57 “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli Uffici 
di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance" 
(24G00076) in G.U. n. 102 del 3-5-2024, in vigore dal 18/05/2024. 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 ottobre 2023 n. 167 recante “Regolamento recante 
modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura di cui al decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 2 dicembre, n.169”; 
VISTI i Decreti Ministeriali n. 51, 52 e 53 del 09 febbraio 2024 con i quali viene modificata la precedente 
articolazione organizzativa dei musei statali e degli uffici dirigenziali di livello non generale; pertanto, il Parco 
archeologico di Sibari diviene PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI; 
VISTO il Decreto n. 366 del 03/05/2024 con il quale la Direzione Generale Musei, approva in favore di questo 
Istituto il Bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 2024, ai sensi del combinato disposto D.P.R del 29 

maggio 2003 n.240, dell'art. 18 co.3 DPCM 169/2019 e dal DPCM del 17 ottobre 2023 n. 167", acquisito con prot. 
n. 1722 del 06/05/2024.
CONSIDERATO che il Dott. Filippo Demma ha effettuato, a fronte di impegni istituzionali, le seguenti missioni: 

- Missione da Sibari a Cosenza e ritorno  nel giorno 05.06.2023 per motivi istituzionali.; 
- missione da Sibari a Urbino e ritorno a Sibari nei giorni 17/18 giugno 2024 per motivi istituzionali: 
- missione nel giorno 28 giugno da Sibari a Vibo Valentia per motivi istituzionali.; 

CONSIDERATO che il dott.Filippo Demma ha consegnato il modulo di richiesta rimborso spese missione per un 
importo pari ad € 31,82 acquisito agli atti con prot. n.2708 del 11.07.2024; 
CONSIDERATO che il dott.Filippo Demma ha consegnato il modulo di richiesta rimborso spese missione per un 
importo pari ad € 93,10 acquisito agli atti con prot. n.2709 del 11.07.2024; 
CONSIDERATO che il dott.Filippo Demma ha consegnato il modulo di richiesta rimborso spese missione per un 
importo pari ad € 61,10 acquisito agli atti con prot. n.2711del 11.07.2024; 
ACCERTATO, che la somma complessiva di € 186,02 trova copertura nel capitolo 1.1.2.004 “Rimborso spese per 
missioni in Italia”; 

DECRETA 

 Di impegnare la somma di missione di euro 186,02 per le missioni del Direttore dott. Filippo
Demma  nel mese di Giugno 2024 a valere sul capitolo 1.1.2.004 Bilancio Previsionale 2024;

 Di liquidare a favore del dott. Filippo Demma la somma di  € 186,02 a valere sul capitolo 
1.1.2.004 Bilancio Previsionale 2024 tramite bonifico sul seguente iban 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Visto attestante la copertura finanziaria e amministrativa 

IL DIRETTORE 

  DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 

Dott. Filippo Demma 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARChi ARCHEOLOGICi DI crotone e SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it 

 

 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it

